3

Дело №5-651-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-003279-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
13 мая 2024 года                                              г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
 Шерстобитова Игоря Анатольевича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, работающего генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «ОРБИТА», находящегося по адресу: *, зарегистрированного по адресу: * паспорт *
УСТАНОВИЛ:
23.01.2024 Шерстобитов И.А., являясь должностным лицом – генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «ОРБИТА», находящегося по адресу: *, будучи ответственным за предоставление в налоговый орган расчета по страховым взносам, не представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по ХМАО – Единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяца 2023 года.
Должностное лицо Шерстобитов И.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Шерстобитова И.А.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны предоставлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с пунктом 2 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации – Единая (упрощенная) налоговая декларация предоставляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

При этом пункт 8 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации определяет, что действие, для совершения которого установлен срок, может быть выполнено до 24 часов последнего дня срока. Если документы либо денежные средства были сданы в организацию связи до 24 часов последнего дня срока, то срок не считается пропущенным.

В соответствии с пунктом 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Поскольку 20.01.2024 и 21.01.2024 являлись выходными днями, следовательно, единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев 2023 необходимо было предоставить не позднее 22.01.2024.
Таким образом, единая (упрощенная) налоговая декларация  за 12 месяцев 2023 года должна быть предоставлена со стороны ответственного должностного лица Шерстобитова И.А. в Межрайонную ИФНС России №2 по ХМАО-Югре не позднее 22.01.2024. В нарушение этого, должностное лицо Шерстобитов И.А. представило единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев 2023 года, то есть позже установленного законодательством срока 26.02.2024 на бумажном носителе.
Вина должностного лица Шерстобитова И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
-  протоколом № * об административном правонарушении                                                    от 18.04.2024, в котором изложены обстоятельства совершения                Шерстобитовым И.А. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

-  квитанцией о приеме Единой (упрощенной) налоговой декларации за 12 месяцев 2023 года;
- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 15.04.2024, согласно которой генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «ОРБИТА» является Шерстобитов И.А.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия должностного лица Шерстобитова И.А. мировой судья квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания Шерстобитову И.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

С учетом отсутствия в протоколе об административном правонарушении сведений об обстоятельствах, отягчающих административную ответственность, судья приходит к выводу о возможности назначения Шерстобитову И.А. минимального размера административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.

руководствуясь статьями 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Шерстобитова Игоря Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                  Р.Р. Изюмцева